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Abstrakt

Mikroskopická houba Pseudogymnoascus destructans (Ascomycota:

Pseudeurotiaceae) způsobuje nemoc zvanou syndrom bílého nosu (WNS) působící úhyn

netopýrů během hibernace. Nemoc se vyskytuje v Severní Americe a v Evropě. Houba je

charakterictická asymetricky zakřivenými konidiemi, pomalým růstem a růstem v nízkých

teplotách (pod 20 °C).

Cílem této studie je vytipovat vlastnosti zodpovědné za unikátní ekologii

Pseudogymnoascus destructans pomocí srovnání s ekologicky příbuznými

či nepříbuznými patogenními i nepatogenními druhy hub. Tato část zahrnuje studium

tolerance k nepříznivým podmínkám a poznání spektra utilizovaných živin (sloučeniny

uhlíku, dusíku, fosforu, síry a nutriční elementy). Testování k nepříznivým podmínkám také

má pomoci odhadnout potenciál houby se šířit mimo jeskyně. Posledním cílem je vyvinutí

selektivního izolačního média pro P. destructans.

Vliv nepříznivých podmínek (např. UVA, UVA s UVB, 25 °C, 30 °C, 37 °C

a nedostatek vzdušné vlhkosti) byl testován fluorescenčním značením propidium jodid (PI)

prostřednictvím průtokové cytometrie. Spory P. destructans a tří izolátů hub z podzemních

nebyly životaschopné po 3 týdnech uchovávání v 37 °C. Další nepříznivé podmínky

nezpůsobovaly výrazný pokles životaschopnosti nebo způsobily výraznější pokles

životaschopnosti jen u některého izolátu.

Vývoj selektivního média pro P. destructans měl několik kroků (např. nalezení

srovnávacího média, vhodné kultivační teploty, testování antimykotik atd.). Selektivní

médium také pomohl vyvinout systém Biolog pro testování utilizace uhlíku, dusíku, fosforu,

síry a nutričních doplňků. Systém Biolog ukázal, že izoláty Pseudogymnoascus destructans se

liší v utilizaci uhlíku, dusíku, fosforu, síry a nutričních doplňků od dalších testovaných kmenů

hub.

klíčová slova: houby, Pseudogymnoascus, fyziologie, utilizace, životaschopnost
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Abstract

A microscopic fungus Pseudogymnoascus destructans (Ascomycota:

Pseudeurotiaceae) causes illness known as white-nose syndrome (WNS) causing death of

bats during hibernation. The illness occurs in the North America and in Europe. The fungus is

characteristic by asymmetrically curved conidia, by slow growth and growth at low

temperatures (below 20 °C).

The aim of this study is to clarify properties responsible for unique ecelogy of

Pseudogymnoascus destructans by comparison with ecological related or unrelated

pathogenic or nonpathogenic fungi. This part includes study of tolerance to physiological

stresses and recognition of spectrum of utilizating nutrients (compounds of carbon, nitrogen,

phosphorus, sulphur and nutrient supplements). Testing to physiological stresses should help

to estimate a potentiality of fungus to spread out of caves. The last aim is to develop a

selective isolation medium for P. destructans.

Influence of several types of physiological stress (e.g. UVA, UVA with UVB, 25 °C,

30 °C, 37 °C and dryness) was investigated with fluorescent stain propidium iodide (PI) by

flow cytometry. The spores of Pseudogymnoascus destructans and three fungi from

underground spaces were not viable after 3 weeks at 37 °C. Other stresses did not cause a

decreasing of viability or some stresses caused a decreasing of viability only in some strains

of fungi.

The development of the selective isolation medium for P. destructans had several

steps (e.g. finding a control medium, finding suitable cultivation temperature, testing

antimycotics etc.). The selective medium was also developed through Biolog MicroPlate for

testing of utilization carbon, nitrogen, phosphorus, sulphur and nutrient supplements. System

Biolog showed, that isolates of Pseudogymnoascus destructans differ in utilization of sources

of carbon, nitrogen, phosphorus, sulphur and nutrient supplements from other testing fungi.

Key words: Fungi, Pseudogymnoascus, physiology, utlization, viability
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1. Úvod

1.1. Charakteristika houby Pseudogymnoascus destructans

1.1.1. Taxonomické zařazení, fyziologie a genetika

Houba byla poprvé zaznamenána v jeskyni ve státě New York v roce 2006 (Blehert et

al., 2009) a následně popsána roku 2009 jako Geomyces destructans, Obr. 1 (Gargas et al.,

2009). Nemoc, kterou způsobuje, byla nazvána syndrom bílého nosu (white-nose syndrome,

Blehert et al. 2009) a později geomykóza (Chaturvedi a Chaturvedi, 2011). V roce 2013

provedli Minnis et Lindner (2013) na základě nové fylogenetické analýzy novou

nomenklatorickou kombinaci a houbu zařadili do druhu Pseudogymnoascus destructans v

rámci čeledi Pseudeurotiaceae (Ascomycota), Obr. 2. Porovnáním mnoha variabilních

genomických úseků bylo zjištěno, že onemocnění WNS v USA způsobil pouze jeden klonální

genotyp (Rajkumar et al., 2011; Ren et al., 2012). P. destructans patří mezi heterothalické

houby. Severoamerický klon patří pouze jednomu párovacímu typu MAT1-1, zatímco

v Evropě se nachází oba párovací typy (MAT1-1, MAT1-2) (Palmer et al. 2014). Komplexní

fytogeografická studie založená na materiálu z celého areálu není zatím k dispozici. V Evropě

se nachází ITS rDNA haplotypy identické s USklonem a navíc haplotyp unikátní (1 bp

odlišnost od US klonu) (Puechmaile et al., 2011, Martínkova et al. 2010).

Obr.1: Fylogenetický strom znázorňující příbuzenské vztahy P. destructans s dalšími druhy

druhy. Ke konstrukci stromu byla použita ITS rRNA (převzato z Gargas et al., 2009).
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Obr. 2: Fylogenetická analýza znázorňující postavení P. destructans (linie F) v rámci rodu

Pseudogymnoascus. Ke stromu byly použity geny ITS , LSU MCM7, RBP2 a TEF1 (převzato

z Minnis et Lindner, 2013).

P. destructans je psychrofilní houba. Roste v teplotním rozmezí cca 3-19 °C.

Nejrychlejší růst byl zaznamenán při teplotách od 10-12 °C do 14 °C. Při -10 °C a naopak při

20 °C a vyšší teplotě již neroste (Gargas et al., 2009; Chaturvedi et al., 2010; Verant et al.,

2012).

11

Houba je charakteristická svými rohlíčkovitě zakřivenými konidiemi (Obr. 3), kterými

se liší od ostatních druhů rodu Pseudogymnoascus. Konidie jsou 2 až 3,5 µm široké a 5 až 12

µm dlouhé (Gargas et al., 2009). Vyrůstají jednotlivě nebo v krátkých řetízcích na

rozvětvených konidioforech. Kolonie jsou na svrchní straně bělavé až šedozelené, na spodní

straně bělavé až šedavé či hnědé (Kubátová et al., 2011) v závislosti na typu kultivačního

média.

P. destructans má schopnost produkovat proteolytické a hydrolyzující enzymy, což

by mohlo hrát určitou roli v jeho patogenezi. Produkuje acid-fosfatázu, N-acetyl-β-

glukosaminidázu, β-glukosidázu, esterázu, esterázu lipázu, leucin arylamidázu a naphtol-AS-

B1-fosfohydrolázu. Dále sekretuje proteinázy na médiích podporující tuto schopnost

(Chaturverdi et al., 2010). U P. destructans nebyla prokázána keratinolytická aktivita, ačkoli

byl schopen dobře růst na azurovém médiu s α-keratinem, na médiu s β-keratinem nikoli

(Raudabaugh et Miller, 2013).

Chaturvedi et al. (2011) studovali také vlastnosti spojené se schopností odolávat

různým antimykotikům. P. destructans je citlivý na amfotericin B, flukonazol, ketokonazol,

itrakonazol, posakonazol a vorikonazol. Má schopnost tolerance k vysokým množstvím

echinokandinů a 5-fluorocytosinu.

Obr. 3: Spory Pseudogymnoascus destructans CCF 3944, vlastní fotografie.

1.1.2. Výskyt a rozšíření Pseudogymnoascus destructans

P. destructans je svým výskytem vázán téměř výlučně na těla hibernujících netopýrů.

Pouze ojediněle byl P. destructans prokázán i v prostředí podzemních prostor obývaném

netopýry (viz dále). Poprvé byl P. destructans zaznamenán v únoru 2006 v USA

na hibernujících netopýrech v jeskyni Howes, blízko Albany ve státě New York,

a to v souvislosti s hromadným hynutím netopýrů, na nichž bylo pozorováno onemocnění

[…]

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během dehydratace, v buňce se vyskytuje v cytosolu. Je to látka, která se vyskytuje u

psychrofilních hub (Jorge et al., 1997, Weinstein et al., 2000), proto je pro P. destructans

důležitá.

Zajímavý je fakt, že P. destructans roste na zdrojích dusíku, které se vyskytují v moči

(ve větším či menším množství) jako odpadní produkt, což jsou močovina, kyselina močová a

allantoin či amoniak, který vzniká rozkladem exkrementů a moči Pro močovinu je všeobecně

známé, že se u savců také vyskytuje v kůži zejména jako součást odpadního produktu - potu.

Schopnost růstu P. destructans na močovině také potvrdili ve svých studiích Chaturvedi et al.

(2010) a Raudabaugh et Miller (2013).

Dalším zajímavým zdrojem dusíku je N-acetyl-D-glukosamin, který P. destructans

utilizoval, i když o něco pomaleji než např. močovinu. N-acetyl-D-glukosamin je derivát

glukózy, z něhož je složen polymer chitin, který se vyskytuje v exoskeletu hmyzu a v

buněčných stěnách hub (Zikakis, 1984). Otázkou schopnosti P. destructans využívat jako

zdroj živin chitin se zabývali Raudabaugh et Miller (2013), kteří došli ke zjištění, že

P. destructans zřejmě není schopen degradovat chitin, ale je pravděpodobně schopen

utilizovat některé komponenty z chitinových substrátů.

Tato zjištění nasvědčují faktu, že P. destructans je zřejmě schopen bez problémů

přežívat na jiných substrátech (např. v sedimentu) než je kůže netopýrů, v době, kdy nejsou

netopýři přítomni v hibernakulech. Je tedy možné vykultivovat P. destructans ze

životaschopných spor vyskytujících se v odebraném sedimentu (Lorch et al., 2012a; Lorch et

al., 2012b). Pro toto hovoří také skutečnost, že ze sedimentu z jeskynních či podzemních

prostor se dá také izolovat příbuzný druh Pseudogymnoascus pannorum (Bosák et al., 2000;

Nováková, 2009; Bastian et al., 2010). Mulec et al. (2013) detekovali dvakrát

Pseudogymnoascus sp. z guana ze slovinských jeskyní.

Na základě analýzy dat z destiček Biolog zkoumající utilizaci fosforu a síry se zjistilo,

že tyto zdroje nejsou pro P. destructans limitující. P. destructans se ve schopnostech

neodlišoval od příbuzných a nepříbuzných izolátů z podzemních prostor, odlišoval se od

dermatofyt. P. destructans byl schopen utilizovat mnoho zdrojů fosforu a síry.

Z výsledků dat zkoumající utilizaci nutričních elementů vyplynulo, že P. destructans

je schopen využívat mnoho těchto zdrojů. Je možné, že tyto schopnosti kompenzují

specializaci na malý okruh využitelných zdrojů uhlíku a dusíku. V této schopnosti se lišil od

dermatofyt a od skupiny izolátů z podzemních prostor.
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 P. destructans se zcela odlišuje v utilizaci C, N, P, S a nutričních elementů od

dermatofyt parazitujících také na kůži živočichů. Z toho vyplývá, že tyto dvě ekologicky

podobné skupiny hub mají zcela odlišnou strategii výživy, protože obě využívají jiné zdroje.
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na studium ekofyziologie mikroskopické houby

Pseudogymnoascus destructans, a to na dostupných českých izolátech. Hlavními tématy

zkoumání bylo zjišťování růstových schopností za různých podmínek za účelem vytvoření

selektivního média, zjišťování životaschopnosti spor po působení různých nepříznivých

podmínek a testování schopnosti utilizace různých zdrojů C, N, P,S a nutričních doplňků.

Součástí práce bylo i porovnání těchto vlastností s jinými izoláty hub (např. nepatogenními

houbami z podzemních prostor či s dermatofyty).

V rámci práce bylo vytvořeno selektivní médium k izolaci P. destructans z

environmentálních vzorků (např. ze sedimentu, trusu, ovzduší). Složení selektivního média

bylo vyvinuto na základě dílčích kultivačních pokusů s P. destructans. Šance záchytu

P. destructans, např. ze sedimentu, byla zvýšena tím, že byl cíleně omezován růst ostatních

hub. Nicméně pomalý růst houby P. destructans je i nadále největší překážkou stoprocentního

využití selektivního média.

Důležitým zjištěním bylo, že tato psychrofilní houba není schopna dlouhodobě

přežívat v teplotách nad 30 °C (stejně tak příbuzné izoláty z podzemních prostor, čímž jsou si

s P. destructans podobné). Tím se nabízí hypotéza, že netopýr na konci nehibernačního

období nemá v sobě téměř žádné (nebo malé procento) životaschopných spor P. destructans.

Strategie utilizace substrátů obsahujících uhlík a dusík u P. destructans byla ve

srovnání s izoláty jiných hub z podzemních prostor i s izoláty příbuzných hub rozdílná. Tato

strategie byla dokonce odlišná i ve srovnání s dermatofyty. To potvrzuje fakt, že P.

destructans má jedinečnou životní strategii vyúsťující ve specializaci k jedinému výhradnímu

typu hostitelů – hibernujícím netopýrům, kde mu není na překážku nižší

konkurenceschopnost, která je jinak patrná na běžných kultivačních médiích.

Celkově soudím, že má diplomová práce alespoň částečně odhalila určité

charakteristiky P. destructans, z nichž některé nebyly doposud známy.

V mé práci jsem se nezabývala dalšími možnými testy, které umožní ještě hlouběji

poznat ekologii P destructans. V plánu je udělat testy na profil enzymů a biologicky aktivních

látek u P. destructans a srovnat profily optima pH u příbuzných izolátů hub z podzemních

prostor s P. destructans.
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