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V roce 2009 byl publikován popis nového druhu houby (pod jménem Geomyces

destructans) způsobující masový úhyn netopýrů v USA. To vyvolalo velkou pozornost

zoologů a mykologů i u nás a záhy byla houba zjištěna i u našich netopýrů (naštěstí

nezpůsobuje hromadné hynutí). V souvislosti s tím byl získán grant GAČR a

předkládaná diplomová práce je součástí tohoto projektu.

Cílem diplomové práce bylo zjistit základní údaje o vlastnostech této dosud u nás

neznámé houby ve vztahu k jejímu prostředí. Diplomantka tak v rámci tohoto studia

zjišťovala u našich izolátů růstové schopnosti za různých podmínek, schopnost

využívat různé živiny pomocí systému Biolog, odolnost houby vůči podmínkám

prostředí, které můžeme nazvat stresové, jako je např. vyšší teplota či UV záření

apod. V některých testech využila pro srovnání i další houby z podzemního prostředí

a dermatofyta. Jednotlivé zjištěné údaje pak použila při vývoji selektivního média na

izolaci P. destructans z prostředí. Během této práce využila diplomantka řadu

metodických přístupů: kromě kultivací např. konfokální mikroskopii, cytometrii či

charakterizaci hub pomocí systému Biolog (na pracovišti Mikrobiologického ústavu

AV ČR).

Předkládaná diplomová práce (o rozsahu 112 stran včetně příloh) je standardně

členěná a poměrně přehledně uspořádaná. Stylistická stránka by mohla být lepší.

Rozsah použitých literárních zdrojů je poměrně velký vzhledem k tomu, že jde o málo

známou houbu. Pokud jde o metodiku, šlo o celkově značně obtížnou práci, neboť

všechny používané či nově vytvářené metodiky musely být podřízeny základním

vlastnostem studované houby, a to její psychrofilii a pomalému růstu. Rozsah

zpracovaných testů považuji za nadprůměrný, velmi oceňuji pracovitost a píli

diplomantky. Výsledky práce jsou zajímavé a předpokládám, že budou publikovány.

Nicméně v samotné diplomové práci by výsledky zasluhovaly podrobnější diskusi.

Práce je pěkná, není však bez chyb. Navrhuji hodnocení 1-2.

Posudek vypracovala

RNDr. Alena Kubátová, CSc., vedoucí diplomové práce

V Praze dne 28.8.2014